
"Sesquicentenario de la Epopeya Nacional1864 -1870" 

PRESIDENCIA de la REPÚBLICA del PARAGUAY 
MINISTERIO del INTERIOR 

Decreto N°  25  

POR EL CUAL SE NOMBRAN CONSEJEROS TITULARES Y SUPLENTES 
DEL CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA (CONACYT). 

Asunción, .I8 de Po v i7e.Jrnio' c e de 2019 

VISTO: La Ley N° 1028/1997, «General de Ciencia y Tecnología», que crea el 
Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología (CONACYT), y la Nota 
PR/CONACYT/SG N° 746, del 1 de noviembre de 2019, del Consejo 
Nacional de Ciencia y tecnología (CONACYT), por la cual se solicita el 
nombramiento de Consejeros Titulares y Suplentes propuestos por las 
instituciones que la integran; y 

CONSIDERANDO: Que conforme con el Artículo 9° de la ley 1028/1997, los 
Consejeros Titulares y Suplentes serán nombrados por el 
Poder Ejecutivo a propuesta de los organismos a los cuales 
representan. 

Que el Artículo 1° de la Ley 2279/2003, que modifica el 
Artículo 8° de la Ley N° 1028/1997, dispone: «el CONACYT 
estará compuesto de catorce Consejeros titulares e igual 
número de suplentes, quienes representarán a cada una de las 
instituciones y sectores [ ...] ». 

Que el Artículo 27, de la Ley N° 6207/2018, «Que crea el 
Ministerio de Tecnologías de la Información y Comunicación y 
establece su Carta Orgánica», dispone: «El Ministerio 
integrará el Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología 
(CONACYT) para lo cual el Ministro deberá designar un 
representante titular y un representante suplente, los cuales 
serán nombrados como consejeros por Decreto del Poder 
Ejecutivo». 

Que el presente Acto administrativo tiene como finalidad 
renovar a los integrantes del Consejo Nacional de Ciencia y 
Tecnología (CONACYT), cuyos períodos de mandatos han 
fenecido de conformidad con el Artículo 9° de la Ley 
1028/1997 y propuestos por los diversos organismos que lo 
integran. 

 

   

Cexter/2019/8846 



"Sesquicentenario de la Epopeya Nacional1864 -1870" 

PRESIDENCIA de la REPÚBLICA del PARAGUAY 
MINISTERIO del INTERIOR 

Decreto N° 

POR EL CUAL SE NOMBRAN CONSEJEROS TITULARES Y SUPLENTES 
DEL CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA (CONACYT). 

-2- 

POR TANTO, en ejercicio de sus atribuciones constitucionales, 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

DECRETA: 

Art. 1°- Nómbranse como Consejeros Titulares y Suplentes del Consejo Nacional 
de Ciencia y Tecnología (CONACYT) a los representantes de las siguientes 
instituciones: 

1) Secretaría Técnica de Planificación de la Presidencia de la 
República: 
a) Titular: señor Vidal Renee Jara López 
b) Suplente: señora Rosalva Ibarra Collar 

) Ministerio de Industria y Comercio: 
a) Titular: señor Isaac Godoy Larroza 
b) Suplente: señor Luis Carlos Elías Bellassai 

3) Ministerio de Agricultura y Ganadería: 
a) Titular: señor Moisés Santiago Bertoni Hicar 
b) Suplente: señor Édgar Alden Esteche Alfonso 

4) Ministerio de Educación y Ciencias: 
a) Titular: señora Gerda María Dominga Palacios de Asta 
b) Suplente: señora Norma Edith López Rolandi 

5) Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social: 
a) Titular: señora María Elizabeth Barrios Kuck 
b) Suplente: señor Víctor Guillermo Sequera Buzarquis 

 

t 

  

Cexter/2019/8846 



"Sesquicentenario de la Epopeya Nacional1864 -1870" 

PRESIDENCIA de la REPÚBLICA del PARAGUAY 
MINISTERIO del INTERIOR 

Decreto N°  -2 8  

POR EL CUAL SE NOMBRAN CONSEJEROS TITULARES Y SUPLENTES 
DEL CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA (CONACYT). 

-3- 

6) Ministerio de Tecnologías de la Información y Comunicación: 
a) Titular• señor Miguel David Julián Martin Gaona 
b) Suplente: señor José Javier Quiñónez Cáceres 

7) Universidades Estatales: 
a) Titular: señora Zully Concepción Vera de Molinas 
b) Suplente: señora Perla Nancy Sosa de Wood 

8) Universidades Privadas: 
a) Titular: señor José Carlos Marín Amarilla 
b) Suplente: señora Luci Mavel Bento de Varela 

9) Unión Industrial Paraguaya: 
a) Titular: señor Bernabé Eduardo Felippo 
b) Suplente: señor Domingo Antonio López González 

10) Asociación Rural del Paraguay: 
a) Titular: señor José Pappalardo Zaldivar 
b) Suplente: señor Mario Francisco Clari Nicora 

11) Federación de la Producción, la Industria y el Comercio: 
a) Titular: señor Ricardo Horacio Felippo Solares 
b) Suplente: señora Celina Esther Lezcano Flores 

12) Asociación de Pequeñas y Medianas Empresas: 
a) Titular: señor Ricardo Díaz Martínez 
b) Suplente: señora Diana Rosa Lilian Vera de Valdez 

13) Centrales Sindicales: 
a) Titular: señor José Asunción Matto Céspedes 
b) Suplente: señor Jorge Eusebio Coronel Prosman 

Cexter/2019/8846 



" Sesquicentenario de la Epopeya Nacional1864 -1870" 

PRESIDENCIA de la REPÚBLICA del PARAGUAY 
MINISTERIO del INTERIOR 

Decreto N°  -2 Bo 

POR EL CUAL SE NOMBRAN CONSEJEROS TITULARES Y SUPLENTES 
DEL CONSEJO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA (CONACYT). 

-4- 

14) Sociedad Científica del Paraguay: 
a) Titular: señora Gladys Antonieta Rojas de Arias 
b) Suplente: señor Sergio Augusto Ramón Cirilo Duarte Masi 

15) Asociación Paraguaya para la Calidad: 
a) Titular: señor Héctor David Ocampos Negreiros 
b) Suplente: señora María del Pilar Cristaldo Rienzzi 

Art. 2°- El presente Decreto será refrendado por el Ministro del Interior. 

N° 	 Art. 3°.- Comuníquese, publíquese e insértese en el Registro Oficial. 

ci 

Cexter/2019/8846 


